**НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА ИНЖЕЊЕРСКИХ НАУКА
ВЕЋУ ЗА ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКЕ НАУКЕ УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ**

На седници Наставно-научног већа Факултета инжењерских наука у Крагујевцу одржаној 23.06.2022. године (број одлуке: 01-1/1943-24) и на седници Већа за техничко-технолошке науке одржаној 12.07.2022. године (број одлуке: IV-04-518/22) којом смо одређени као чланови Комисије за подношење извештаја за оцену научне заснованости теме и испуњености услова кандидаткиње за израду докторске дисертације:

**„МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ПРЕДВИЂАЊЕ И МОНИТОРИНГ ВРЕДНОСТИ СТЕПЕНА
РЕЦИКЛАЖЕ КОМУНАЛНОГ ОТПАДА НА НАЦИОНАЛНОМ НИВОУ“**

у научној области Машинско инжењерство, ужа научна област: Енергетика и заштита животне средине, кандидаткиње **Ангелине Цветановић, маг. инж. заштите животне средине.**

На основу података, којима располажемо, достављамо следећи:

ИЗВЕШТАЈ

1. Научни приступ проблему предложеног нацрта докторске дисертације и процена научног доприноса крајњег исхода рада

У предложеном нацрту докторске дисертације, кандидаткиња је образложила предмет истраживања, наводећи актуелност и значај истраживања у области управљања отпадом.

Поред глобалног загревања, деградације животне средине, контаминације воде, ваздуха и земљишта - отпад представља један од приоритетних еколошких проблема у домену заштите животне средине на глобалном нивоу. Као последица процеса урбанизације и унапређења животног стандарда популације, стопа генерисања отпада је у константном порасту. У циљу ублажавања негативних последица које генерисање комуналног отпада има на животну средину, потребно је имплементирати системе интегралног управљања отпадом, чије се досадашње праксе ослањају на хијерархију управљања отпадом. Под хијерархијом управљања отпадом подразумева се редослед приоритета у пракси управљања отпадом, који омогућава да се отпадом управља начином којим се постиже најбољи ефекат по заштиту животне средине.

Принципи хијерархије управљања отпадом се заснивају на смањењу генерисане количине отпада, трансформацији отпада у ресурсе, редукацији трајног одлагања отпада који је могуће поново искористити, али и на обезбеђењу висококвалитетног рециклирања кроз развој концепта продужене одговорности произвођача и унапређења тржишта секундарних сировина¹. Процес рециклаже јесте процес под којим се подразумева издвајање материјала и супстанци из отпада. у циљу поновног

¹ Decision No 1386/2013/EU of the European Parliament and of the Council of 20 November 2013 on a General Union Environment Action Programme to 2020 'Living well, within the limits of our planet' Интернет адреса: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013D1386> [online], датум приступа 06. мај 2022. године.

коришћења таквих материјала у процесима производње. Повећањем степена рециклаже остварују се бројни економски, еколошки и социјални бенефити, кроз истовремено подстицање циркуларног економског модела, који се карактерише као регенеративни модел у оквиру којег се препоручује кружење и продужавање материјалних и енергетских токова током животног циклуса производа.

Према проценама Светске банке², 19 % укупно генерисаног комуналног отпада на глобалном нивоу подвргава се поступцима поновног искоришћења отпада, а у оквиру процеса рециклаже. Како наведени степен рециклаже утиче на угрожававање остваривања одрживог развоја и постизања основних принципа циркуларне економије, у државама широм света се усвајају стратегије за контролу и мере смањења настајања отпада и повећање степена рециклаже. На примеру држава које су се укључили у креирање стратегија за одрживо и интегрално управљање комуналним отпадом, може се закључити да је овај процес дуготрајан и да захтева финансијска улагања, али да су последице значајне при ублажавању последица отпада по околину.

Законска регулатива Европске уније и дефинисани приоритетни циљеви у области управљања отпадом, могу у значајној мери да утичу на смањење генерисања отпада, чиме би цео европски континент остварио бројне друштвене, еколошке, али и економске користи. Стога, тежња Европске уније јесте успоставити интегралне системе управљања комуналним отпадом чија је сврха спречавање настајања истог, али и употреба генерисаног отпада као ресурса, превасходно за добијање секундарних сировина. Дефинисани циљеви Европске уније јесу повећање степена рециклаже генерисаног комуналног отпада на 55 % до 2025. године, 60 % до 2030. године и 65 % до краја 2035. године³.

Управљање отпадом у Републици Србији захтева темељне трансформације будући да се од Републике Србије, као кандидата за чланство у Европској унији, захтева да усаглашава своје законодавство са новим европским политикама за управљање отпадом и транзицију ка циркуларној економији. На основу последњег доступног Програма управљања отпадом за период од 2022. до 2031. године, постојећи степен рециклаже у Републици Србији износи 15,45 %⁴. Упоредивањем националног степена рециклаже комуналног отпада са постављеним циљевима Европске уније, закључује се да је потребно уложити значајне напоре у промене активности и организацију система управљања отпадом, који су уређени од стране јединица локалних самоуправа, а реализовани од стране комуналних предузећа која послују на територији Републике Србије. Постојећи систем управљања отпадом треба да буде унапређен на тај начин да се постигне што већи степен раздвојено сакупљеног и рециклираног отпада, применом концепта искоришћења максималног рециклажног потенцијала на националном нивоу. Као основни проблем при искоришћењу максималног рециклажног потенцијала у Републици Србији, препознаје се недостатак инфраструктурног система за рециклажу. У циљу подстицања рециклаже на локалном нивоу, неопходно је унапредити инфраструктуру за интегрално управљање отпадом. Примарно, потребно је побољшати постојеће системе за сакупљање и транспорт издвојених рециклабила, али и мрежу постројења за третман издвојене количине комуналног отпада.

² Kaza, S., Yao, L., Bhada-Tata, P., Van Woerden, F. (2018). *What a Waste 2.0: A Global Snapshot of Solid Waste Management to 2050*. Urban Development Series. Washington, DC: World Bank. DOI:10.1596/978-1-4648-1329-0. License: Creative Commons Attribution CC BY 3.0 IGO.

³ *Directive (EU) 2018/851 of the European Parliament and of the Council of 30 May 2018*. Интернет адреса: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.150.01.0109.01.ENG [online], датум приступа: 10. мај 2022. године.

⁴ *Directive 2008/98/EC of the European Parliament and of the Council of 19 November 2008 on Waste and Repealing Certain Directives; Amended by Directive (EU) 2018/851 of the European Parliament and of the Council of 30 May 2018*. Интернет адреса: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.150.01.0109.01.ENG [online], датум приступа: 10. мај 2022. године.

Сходно свему наведеном, кандидаткиња је предложила програм и план истраживања у наведеној области, који је у складу са савременим научним методама истраживања. Истраживање се заснива на развијању нове методологије за предвиђање и мониторинг вредности степена рециклаже комуналног отпада на националном нивоу.

Имајући у виду приказ проблема истраживања, полазне хипотезе и предложене научне методе истраживања, приказани нацрт докторске дисертације садржи све елементе који су потребни, да би се у изради докторске дисертације дао научни допринос, а који је притом значајан за даљи развој научних студија у области истраживања.

Очекивани резултати предложене докторске дисертације су:

- Преглед стања и систематизација резултата у подручју досадашњих истраживања;
- Дефинисање нове методологије за предвиђање и мониторинг вредности степена рециклаже комуналног отпада на националном нивоу;
- Развијена методологија послужиће као основа за процену напретка ка ефикасном постизању све ригорознијих еколошких захтева у области управљања отпадом;
- Идентификација кључних ризика који утичу на постизање дефинисаних циљева вредности степена рециклаже у динамичном систему управљања комуналним отпадом.

Резултати рада на дисертацији могу омогућити доносиоцима одлука олакшано планирање и примену одрживог система управљања отпадом у дужем временском периоду у Републици Србији.

Веза са досадашњим истраживањима

Увидом у објављене радове у научним и стручним часописима, као и радове објављене на међународним конференцијама може се закључити да се кандидаткиња **Ангелина Цветановић** бавила истраживањем у ужој научној области Енергетике и заштите животне средине.

Рад у оквиру предложене дисертације омогућава кандидаткињи да оствари континуитет у свом истраживачком раду, што поред стручног усавршавања кандидаткиње, има за циљ и развој нове методологије за предвиђање и мониторинг вредности степена рециклаже комуналног отпада на националном нивоу, која може бити примењена у пракси на реалним проблемима. Наступајућа истраживања кандидаткиње у оквиру израде докторске дисертације ослањала би се на наредну литературу:

Планирање система управљања отпада је веома сложен процес, како са методолошког, тако и са практичног аспекта будући да актери морају да формализују различите стратегије упоређујући све аспекте одрживог развоја - економски, социјални и еколошки аспект. Иако су стопе генерисања отпада по глави становника у државама у развоју ниже него у развијенијим државама, капацитет одговорних локалних власти да управљају отпадом је ограничен у готово свим елементима система за управљање чврстим отпадом: настанак чврстог отпада, руковање отпадом на извору, сакупљање и транспорт отпада, третман отпада и трајно одлагање отпада (*Barton et al., 2008*)⁵.

⁵ Barton, J.R., Issaias, I., Stentiford, E.,I. (2008). *Carbon - Making the right choice for waste management in developing countries*. Waste Management, 28, pp. 690–698, <https://doi.org/10.1016/j.wasman.2007.09.033>.

*Silva de Souza Lima Cano et al. (2022)*⁶ су у својој студији открили да је основни проблем приликом разумевања изазова ланца вредности рециклаже комуналног отпада, различита терминологија која се користи широм света. Стога, аутори су прегледом 58 научних радова интегрисали ланце вредности рециклаже комуналног отпада у три основна типа: формални, потиснути неформални и хибридни ланац вредности рециклаже. Новоформирана типологија омогућава приказ рециклажног потенцијала на глобалном нивоу и омогућава компарацију ланца вредности рециклаже комуналног отпада између држава.

Рециклажна индустрија поседује значајан потенцијал, али тај потенцијал није искоришћен у већини држава. Рециклажни потенцијал представља однос количине отпада која се потенцијално може прикупити за процес рециклаже и укупне количине генерисаног отпада. Да су потенцијали рециклажне индустрије знатно већи од искоришћеног, показали су у свом истраживању *Williams et al. (2020)*⁷. Аутори су се поред анализе рециклажног потенцијала комуналног отпада, бавили и анализом рециклажног потенцијала грађевинског отпада, али и електричног и електронског отпада на нивоу Европске уније. Закључено је да рециклажни потенцијал комуналног отпада износи 80 % што је значајно више од тренутног степена рециклаже који износи 43 %.

Степен рециклаже комуналног отпада се сматра метриком којом је могуће показати ефикасност система управљања отпадом, а уједно представља и кључну метрику транзиције ка циркуларној економији (*Fellner and Lederer, 2020*)⁸. Национални степени рециклаже се пријављују одговорним организацијама широм света, али различите методе одређивања наведених степена отежавају њихову компарацију. Премда, реални степени рециклаже приказују количину отпада која је заправо рециклирана и враћена у економију без било каквог остатка, државе чланице Европске уније су у обавези да

[…]


³⁴ Scheinberg, A., Nesic, J., Savain, R., Luppi, P., Sinnott, P., Petean, F., Pop, F. (2016). *From collision to collaboration - Integrating informal recyclers and re-use operators in Europe: A review*. Waste Management & Research, 34(9), doi: 10.1177/0734242X16657608.

³⁵ Botello-Álvarez, J., E. Rivas-García, P., Fausto-Castro, L., Estrada-Baltazar, A., Gomez-Gonzalez, R. (2018). *Informal collection, recycling and export of valuable waste as transcendent factor in the municipal solid waste management: A Latin-American reality*, Journal of Cleaner Production, Vol. 182, pp. 485-495, <https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2018.02.065>.

³⁶ Mrkajić, V., Stanisavljević, N., Wang, X., Tomas, L., Haro, P. (2018). *Efficiency of packaging waste management in a European Union candidate country*. Resources, Conservation and Recycling, 136(0), 130–141. <https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2018.04.008>.

2. Образложење предмета, метода и циља који уверљиво упућују да је предложена тема од значаја за развој науке

Предмет, циљеви и хипотезе ове дисертације обухватају следеће

Предмет рада ове докторске дисертације је развој методологије за симулацију међусобних утицаја различитих варијабли на степен рециклаже применом развијеног динамичког модела система управљања отпадом на националном нивоу. Овакав приступ би омогућио предвиђање и мониторинг вредности степена рециклаже у дужем временском периоду, и такође би послужио као подршка одлучивању локалним властима за ефикасније управљање и планирање система раздвојеног сакупљања, према дефинисаним националним и међународним циљевима.

Сматрајући да су тема, али и област истраживања значајне за побољшање квалитета животне средине, како у свету тако и у Републици Србији, полазни циљ докторске дисертације јесте развој нове методологије која ће коришћењем Анализе обавијања података (енгл. *Data envelopment analysis - DEA*) омогућити креирање индекса комбиновањем варијабли које утичу на степен рециклаже на локалном нивоу, као и мониторинг ефикасности система управљања отпадом у целини. Предложени индекси ће се користити при развијању динамичког модела оптимизованог система управљања отпадом у ком је могуће да се у дефинисаном временском периоду, симулира промена улазних параметара и да се на основу тога прати промена успешности целог система, односно степена рециклаже. Како се управљање отпадом сматра једним од најбитнијих задатака који се поставља представницима локалних власти, закључује се да јединице локалне самоуправе и комунална предузећа представљају главне актере у постизању дефинисаних еколошких циљева. Идентификација варијабли, односно улазних параметара који утичу на степен раздвојеног сакупљања отпада, а уједно и на степен рециклаже, од суштинског је значаја за планирање и евалуацију политике управљања отпадом на локалном нивоу. Осим наведених варијабли, дефинисање основних проблема и изазова са којима се сусрећу јединице локалне самоуправе и комунална предузећа у имплементацији система раздвојеног сакупљања отпада би допринела унапређењу степена рециклаже пре свега на локалном, а самим тим и на националном нивоу.

Основни научни циљ докторске дисертације јесте успостављање методологије за предвиђање и мониторинг степена рециклаже комуналног отпада на националном нивоу у дефинисаном временском периоду. Применом развијене методологије креираће се различити сценарији на бази зависности између специфичних улазних и излазних варијабли, а како би се пратило понашање система управљања отпадом и како би се утврдило у којој мери је реално очекивати да ће степен рециклаже у Србији износити 65 % до краја 2035. године. Поред основног научног циља, током рада на предложеној дисертацији биће дефинисани кључни проблеми и недостаци који спречавају потпуно искоришћење рециклажног потенцијала у Републици Србији.

На основу дефинисаног предмета и циља истраживања одређене су хипотезе докторске дисертације.

Општа полазна хипотеза истраживања је:

X0: Могуће је развити методологију за предвиђање и мониторинг степена рециклаже комуналног отпада на националном нивоу, коришћењем Анализе обавијања података кроз моделирање динамичког система управљања комуналним отпадом.

Посебне хипотезе предложене докторске дисертације, које су проистекле из анализе досадашњих литературних извора у домену истраживања, сачињене су од следећих претпоставки:

X1: На основу прегледа доступних литературних података о стању система за управљање отпадом за поједине државе Европске уније и државе из региона, може се претпоставити да у Србији постоји значајан рециклажни потенцијал комуналног отпада.

X2: Правно обавезујуће циљеве Европске уније, које се односе на рециклажу комуналног отпада, није могуће постићи тренутном праксом управљања отпадом у Републици Србији.

X3: Развијену методологију могуће је поуздано користити за мониторинг вредности степена рециклаже кроз симулације динамичког система управљања отпадом и формирање различитих сценарија управљања комуналним отпадом.

X4: На основу развијене методологије могуће је пратити промене варијабли које утичу на ефикасност система управљања комуналним отпадом и вредности степена рециклаже у Републици Србији.

Методe истраживања

Како би се на успешан начин реализовала идеја истраживања и потврдиле или оповргле наведене хипотезе, приликом израде докторске дисертације ће се користити опште, односно основне методе, посебне научне методе, али и емпиријске методе.

Опште научне методе подразумевају теоријска разматрања у области управљања отпадом, као и анализу метода које су до сада коришћене у истраживањима овог типа. Применом дескриптивних статистичких метода, потребно је извршити систематизацију података о тренутном стању управљања комуналним отпадом у Републици Србији, а у циљу формирања “Status Quo” модела.

За упоређивање ефикасности рециклаже у одређеном броју јединица локалне самоуправе и дефинисање одговарајућих композитних индекса користиће се Анализа обавијања података - *DEA*, која се последњих година истиче као један од актуелних начина за процену перформанси система управљања отпадом на националном, али и на локалном нивоу. Стога, у овом раду ће се користити наведена анализа која се базира на употреби модела, који могу бити улазно или излазно оријентисани. *DEA* метода на конкретном примеру ће бити спроведена уз употребу неког од савремених софтверских решења - *DEA MS Excel*, *DEA Solver PRO*, *DEAFrontier*, *EMS: Efficiency Measurement System*, *OSDEA*, итд. . Добијени резултати наведене анализе представљаће улазне податке за посебну научну методу, примењену на динамичко моделирање система управљања отпадом, на основу ког ће се формирати различити сценарији за постизање циљева степена рециклаже до одговарајућег временског периода. Рачунарске симулације ће бити базиране на раду у програмским пакетима као што су *Vensim*, *Stella* или *Powersim studio* будући да се исти истичу као најчешће коришћени софтвери у овој области.

Под емпиријским методама за које се планира да буду обухваћене овим истраживањем, подразумевају се различите аналитичке и експерименталне методе, као и верификација и тестирање предложеног модела.

У оквиру дисертације ће бити коришћене следеће методе прикупљања података:

- метода анализе и синтезе података из базе Националног регистра извора загађивања, званичних докумената и извештаја Агенције за заштиту животне средине Републике Србије и Републичког завода за статистику,
- анкетна метода (анкетирање лица одговорних за управљање отпадом на територији јединица локалних самоуправа), и
- метода интервјуа (прикупљање података телефонским, усменим испитивањем одговорног лица за управљање отпадом у комуналним предузећима).

Оквирни садржај докторске дисертације

1. Увод
2. Уводна разматрања у области управљања комуналним чврстим отпадом
3. Преглед актуелних истраживања у области предвиђања и мониторинга вредности степена рециклаже
4. Анализа постојећег стања система управљања комуналним отпадом у Републици Србији
5. Методе и софтверска решења за квантификовање вредности степена рециклаже
6. Дефинисање методологије за предвиђање и мониторинг вредности степена рециклаже
7. Симулација предвиђених сценарија и анализа добијених резултата
8. Закључна разматрања
