1 i... ЕЊЕf'С:КИХ НАУКА
ЈИ ri У КР~ГУЈЕВЦУ

Ь1 Ф(- f, (Q~

Ч- Оч_. 2оl11'од.
НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА ИНЖЕЊЕРСКИ:)( ЕВАЦ

НАУКА

ВЕЋ У ЗА ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКЕ НА УКЕ УНИВЕРЗИТЕТ А

У КРАГУЈЕВЦУ

На седници Наставно-научног већа Факултета инжењерских наука у Крагујевцу одржаној

17.02.2022. год. (број одлуке: 01-1 /465-10) и на седници Већа за техничко-технолошке
науке одржаној 16.03.2022. год. (број одлуке: IV-04-187/14) којом смо одређени као
чланови Комисије за подношење извештаја за оцену научне заснованости теме и

испуњености услова кандидата за израду докторске дисертације:

"Експериментално и теоријско истраживање соларног пријемника са

ротационим апсорберима"

у научној области Термодинамика и термотехника кандидата Александра М.

Нешовића, маст. инж. маш . На основу података кој и ia располажемо достављамо
следећи

ИЗВЕШТАЈ

1. Научни приступ проблему предложеног нацрта докторске дисертације
и процена научног доприноса крајњег исхода рада

У предложеном нацрту докторске дисертације кандидат Александар М. Нешовић, маст.

инж. маш. образложио је научни приступ у области соларне енергије .

Како би се потрошња финалне енергије у стамбеном сектору минимизирала, што за

крајњи циљ има очување животне средине, употреба обновљивих извора енергије (ОИЕ)

намеће се као нужност.

Глобално гледано, од свих ОИЕ, технички потенцијал коришћења соларне енергије је

далеко највећи, и износи преко 8 ООО ЕЈс на годишњем нивоу). У ствари, сви облици

енергије на Земљи (обновљиви и необновљиви) , осим нуклеарне, геотермалне и енергије

плиме и осеке, воде порекло из соларне енергије.

Ако се погледа соларна мала Европе, може се видети да Република Србија, са просечном

годишњом инсолацијом од око 1 400 kWh/m2, има доста већи потенцијал коришћења
соларне енергије од европског просека, који износи око 1 1 ОО kWh/m2, а који се, са друге
стране, доста мање користи него у другим земљама Европе.

Соларна енергија користи се на два начина:

1. Директно - коришћењем активних соларних система;

2. Индиректно - коришћењем пасивних соларних система.

У активним соларним системима централно место заузимају соларн и уређаји, који се

према начину трансформације (конверзије) соларне енергије могу ю1асификовати на:

l . Соларне пријемнике (енгл. solar collectors) - соларну енергију трансформишу у

топлотну е1 1 ергију (ун уrрашњу ен ергију радног флуида);

2. Фотонапонске панеле (енгл. photovoltaic panels) - соларну енергију трансформишу у

електричну енергију;

3. Хибридне соларне пријемнике (енгл. hybrid solar col\ectors) - соларну енергију

истовремено трансформишу у топлотну (унуЈрашњу) и електрис111у енергију.

Према покретљивости, сви соларни пријемници ес могу сврстати у слсдсhс две групе:

l. Фиксне ( непокретне) соларне пријемнике (енгл. non-tracking so/01· collectors): равни
соларни пријемници (енгл. jlat plate solar collecto1·s), вакуумски сш~арни пријемници
(енгл. evacuated tиЬе sola1· collectoгs) н вишеделни параболич 1ш соларни пријемници

(енгл. compound parabolic solar collectors);

2. Покретне соларне пријем нике (енгл. 11·acking sо/ш· collec101·s): параболич 1н1 2Д

солар11 и пријемн ици (енгл. pa1·abolic troug/1 sо/аг collectors), параболични ЗД соларни
пријемн ици (енгл. pm·abolic dish solar collectшs), соларни пријею1ици са линеарним

Фреснеловим рефлектором (енгл. solar collecto1·s witli linear Ft·esпel гejlecto1·s) и

централни соларни пријемници са пољем хелиостата, тзв. соларн и торњеви (енгл.

sо/аг towe1·s).

До сада је објављен огроман број светских науч н их радова у којима су се ауrори бавили

испитивањем свих наведених соларних пријемника, како фиксн их, тако и покретних.

Веза са досадашњим истр аживањима

У доступној литератури примећен јс велики број специфичних соларних конструкција

насталих спајањем карактеристика 1101\lенуrих типова соларних пријемника, све у циљу

повећања прикупљања соларне енергије. Неке од њих истражене су у следећим радов11ма:
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STUDY ON А LARGE-SCALE HYBRlD CPV/T SYSTEM BASED ON UN TEADY­
STATE THERМAL MODEL, Sola1· Energy, Vol. 177, No. -, рр. 427-439, 2019.

64. Zhang, Н. , Liang, К., Chen, Н ., Gao, О. , Guo, Х. , THERМAL AND ELECTR1CAL
PERFORМANCE OF LOW-CONCENTRAТING РV/Т AND FLAT-PLATE РV/Т
SYSTEM: А COMPARAТIVE STUDY. Energy, Vol. 177, о.-, рр. 66-76, 2019.

65. Abd, Н. М., Alomaг, О. R. , A li, F. А .. Sali\1, М. М. М., EXPERIMENTAL SUDY OF
COMPOUND PARABOLIC CONCENTRATOR WПН FLAT PLATE RECIEVER,
Applied Thermal Engineering, Vol. 166, No. -, 114678, 2020.

66. Yuan. G., Fan, Ј. , Kong, W., Furbo, S., Perers, В. , Sallaberry, F., EXPER1MENTAL
AND COMPUTA ТIONAL FLUfD DYNAMlCS ГNVESTIGA ТIONS OF TRACКING
СРС SOLAR COLLECTORS, Solar Energy. Vol. 199, No. -, рр. 26-38, 2020.

67. Yang, М. , Moghimi, М. А., Zl1u, У. , Qiao, R. , Wang, У. , Taylor, R. А., OPTICAL AND
THERМAL PERFORМANCE ANALYSIS OF А MICRO PARABOLIC TROUGH
COLLECTOR FOR BUILDING fNTEGRA TION, Applied Energy, Vol. 260, No. -,

114234, 2020.

2. Образложење предмета, метода и циља КОЈ И уверљиво упућују да је

предложена тема од значаја за развој науке

Предмет, циљеви и хипотезе докторске дисертације

• Предмет докторске дисертације је истраживање новог типа соларног пријемника.

• Циљ докторске дисертције је да се теоријски и експериментало испита соларни

приј емник са ротационим апсорберима , као и истовремено поређење наведене

конструкције са класичним, фиксним , равно-застакљеним соларним пријемником.

• Полазне хипотезе докторске дисертације:

1. Применом соларних пријемника у зградарству остварују се значајне уштеде у
потрошњи финалне (и примарне) енергије;

2. Покретни соларни пријемници имају већу ефикасност конверзије соларне енергије
у топлотну од фиксних соларних пријемника;

3. Трошкови израде и одржавања покретних соларних пријемника виши су у односу
на фиксне соларне пријемнике;

4. Покретни соларни пријемници при монтажи заузимају више простора од фиксних
соларних пријемника;

Методе истраживања

У циљу истраживања соларног пријемника са ротационим апсорберима биће примењене

експерименталне и теоријске методе.

• Експериментални део докторке дисертације обухватаће следеће фазе:

1. Идејно решење конструкције соларног пријемника из радног наслова пријаве;

2. Припрему техничке документације за израду соларног пријемника из радног

наслова пријаве;

3. Израду соларног пријемника из радног наслова пријаве;

4. Монтажу соларног пријемника из радног наслова пријаве;

5. Монтажу постојећег, класичног, фиксног, равно-застакљеног соларног

пријемника;

6. Пројектовање комплетне инсталације (цевне мреже, помоћних уређаја и судова,

вентила, прикључака, итд.) са пратећом мерном опремом за оба соларна

пријемника;

7. Извођење комплетне исталаuи.1е са пратећом мерном опремом за оба соларна

пријемника;

8. Мерење и прикупљање битних података (параметара) која се односе на рад, како . .
Ј едног, тако и другог соларног пријемника;

9. Анализу и дискусију добијених резултата на основу спроведених мерења, као и
поређење наведених конструкција соларних пријемника.

• Теоријски део докторске дисертације подразумеваће развој математичког модела

понашања соларног пријемника са ротационим апсорберима који ће бити

верификован екперименталним мерењима. У ту сврху, користиће се следећи

софтверски алати:

1. GoogleSketch Up и EnergyPlus, КОЈИ међусобно комуницирају преко платформе
Legacy OpenStudio;

2. CATIA V5;

3. Ansys Workbench;

4. FORTRAN.

Оквирни садржај докторске дисертације

1. Увод;

2. Преглед литературе;

3. Теоријски модел класичног, фиксног, равно-застакљеног соларног пријемника:

4. Теоријски модел соларног пријемника са ротационим аnсорберима;

5. Експериментални модел класичног, фиксног, равно-застакљеног соларног

пријемника;

6. Експериментални модел соларног пријемника са ротационим апсорберима;

7. Материјали и методе;

8. Анализа, дискусија добијених резултата ;

9. Закључна разматрања;

1 О. Литература.

3. Образложење теме за израду докторске дисертације које омогућава
закључак да је у питању оригинална идеја или оригиналан начин

анализирања проблема

Конструкција соларног пријемника (из радног наслова пријаве) специфична је по томе

што ће имати пет стаклених цеви (0 11 Ох3 mm, L=840 mm), при qему ће унутар сваке цеви
бити постављена аnсорберска плоча (80Ох 1 ОО mm) кој а у себи има интегрисан прото чни

канал унутрашњег пречника 013 mm. Како би се спречило продирање ваздуха и влаге у
унутрашњост стаклене цеви (важи за свих пет стаклених цеви), користиће се данца (по

свакој стакленој цеви два комада) направљена од полиамида 6 (шифра производа: ПА 6),
гумене заптивке, као и еластичан силикон отпоран на временске прилике и високе

температуре. Стаклене цеви заједно са апсорберским плочама пратиће привидно кретање

Сунца током дана, што значи да је преносно кретање •штавог соларног пријемника једнако

нули . Другим речима, покретне су само стаклене цеви заједно са апсорберским плочама,

док је остатак конструкције непокретан . Да би се омогућило ротационо кретање наведених

компонената, користиће се ланчани пренос који треба да се оствари између погонског

ланчаника на хибридном корачно-серво мотору (каталошка ознака: НВ808С + 57НВ250-
80ВЈ) и гоњених ланчаника постављених на спољашњој страни горњих данаца, што значи

да ће управљање ротациј е стаклених цеви бити временско и екстерно, уз коришћење

планетарног редуктора преносног односа 1О : 1 . ради прецизније контроле. Конструкција ће

имати разделник (са доње стране) и сабирник (са горње стране), па ће се користити обртне

спојнице у циљу остваривања веза између покретних и непокретних елемената. Оваква
. . . .

конструкција соларног пријемника до сада није презентована и истражена у доступној

литератури.

4. Усклађеност дефиниције предмета истраживања, основних појмова,

предложене хипотезе, извора података, метода анализе са

критеријумима науке уз поштовање научних принципа у изради
. .

коначне верзије докторске дисертације

У достављеној пријави докторске дисертације, кандидат Александар М. Нешовић , маст.

инж. маш. служио се одговарајућом терминологијом из области соларне енергије.

Предмет истраживања, основни појмови , предложене хипотезе и методе истраживања

дифинисани су уз поштовање научних принципа.

Предмет истраживања је дефинисан на основу детаљне анализе актуелних и релевантних

литературних извора у области соларне енергиј е.

Наведени циљеви и методолошки приступ омогућавају добијање научно поузданих

резултата који ће омогућити извођење закључака у циљу научне провере дефинисаних

хипотеза.

5. Преглед научно-истраживачког рада кандидата

Кратка биографија кандидата

Александар М. Нешовић, рођен је 21.08. 1991. године у Крагујевцу, Република Србија. ОШ

"Трећи крагујевачки батаљон", у Крагујевцу, завршио је 2006. године, са просечном

оценом током школовања 5,00. Средњошколско образовање наставио ј е у Другој

крагујевачкој гимназији - општи смер, кој у ј е завршио 2010. године, са врло добрим

успехом (4,00).

Факултет инжењерских наука Универзитета у Крагујевцу уписао је 2010. године (бр.
индекса 82/201 О). Основне академске студије, у трајању од три године, завршио ј е 2013.
године, на смеру Енергетика и процесна техника, са просечном оценом у току студија 8,90
(осам и 90/1 ОО). Завршни рад под радним насловом "Оптимизација надстрешница

покривених фотонапонским панелима", под менторством проф . др Милорада Бојића,

одбранио је исте године са највишом оценом, чиме је стекао звање инжењер машинства.

Звање мастер инжењер машинства, са просечном оценом током студирања 10,00 (десет и
0011 ОО), стекао је након две године школовања (бр. индекса 363/201 3) на истоименом
Факултету 2015. године, и то, након одбране мастер рада (са највишом оценом) под

радним насловом "Примена концепта енерго-еко менаџмента у прехрамбеној индустрији",

под менторством проф. др Душана Гордића.

Докторске академске студије, у трајању од три године , уписао је школске 2016/2017.
године (бр. индекса 1008/2016), такође на Факултету инжењерских наука Универзитета у
Крагујевцу. У договору са ментором-саветником , односно проф. др Душаном Гордићем

определио се за научну област: Енергетика и процесна техника. Све предмете предвиђене

наставним планом и програ~"1ом положио ј е са просечном оценом 10,00 (десет и 0011 ОО).

Научно-истраживачки рад

Као аутор, или коаутор, Александар М. Нешовић објавио је укупно 31 радова у научно­
стручним часописима, као и на међународним и домаћим научно-стручним скуповима.

М21 - Рад у врхунском међународном часопису :

1. Dragan Cvetkovic. Aleksandar Nesovic. l\1ana Terzic, ТМРАСТ OF PEOPLE'S
BEHAYIOR О ТНЕ ENERGY SUSTATNABILIТY OF ТНЕ RESIDENТIAL
SECTOR JN EMERGENCY SПUATIONS CAUSED ВУ COYID-19, Energy and
Buildings, Уо! . 230, No. -, рр. 110532, ISSN Print: 0378-7788, Doi:
https://doi .org/10.1016/ j.enbuild.2020. 110532, 202 1.
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RADIANT ELECTRIC HEATING РА EL, Energy and Buildings, Yol. 239, No. -,
рр . 11 0843, ISSN Print: 0378-7788.
Doi: l1ttps://doi .org/10.10l6/j.enbuild.202 1.l 10843, 2021.
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water treatment, Уо!. l 33, No. -. рр. 10-19, ISSN Print: 1944-3994, Doi:
10.5004/dwt.2018.23006, 20 18.
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Print: 1570-646Х, Doi: 1О . 1007/s 1 2053-020-09880-6, 2020.
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Belgrade, 2016, October 171h- 181h, 2016, рр. 255-263, ISBN: 978-86-81505-80-9.

2. Dragaл Cvetkovic, Aleksandar Nesovic, ТНЕ IMPACT OF PRIMARY ENERGY
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81505-82-3.
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237-246, ISBN: 978-86-8 1505-85-4.
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Ј 51 lnternational Conference for Qнality Research (QUALIТY FEST 2017), East
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978-99976-719-1-2.
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HALL, 131h lnternational Conference on Accomplishments in Mechanical and
Industrial Engineering, (DEMJ 2017), Валја Luka, В&Н, RS, 20 17, Мау 261h - 27th,
2017, рр. 365-374, ISBN: 978-99938-39-73-6.

8. VeseJin Blagojevic, Nebojsa Lukic. Novak Nikolic, Aleksan<lar Nesovic, НЕАТ
RECOVERY OF VENТILATED AJR IN AN EXISTING EDUCA ТIONAL
BUILDING IN ТНЕ СЈТУ OF DOBOJ, 13th lntemational Conference on
Accomplishments in Mechaлical and lndustrial Engineering (DEMI 201 7), Banja
Luka, В&Н, RS, 2017, Мау 261h - 271h, 2017, рр. 171-176, ISBN: 978-99938-39-72-9.

9. Dusan Gordic, Vladimir Vukasinovic, Aleksandar AJeksic, Aleksandar Nesovic,
INTRODUCTION OF W А TER MANAGEМENT IN FOOD PRODUCTION
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ISBN: 978-963-473-304-1.
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MLECNIH PROIZVODA NA TERITORIJI SUMADIJE I ZAPADNE SRВIJE,
Tгaktori i pogonske masine, Novi Sad. Yol. 22, No. 3/4, рр. 107-112, JSSN Print:
0354-9496, Doi : -, 2017.
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6. Предлог ментора са његовим референцама којима се доказује

испуњеност услова за менторство

Комисија предлаже да ментор ове докторске дисертације буде др Небојша Лукић, ред.
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Print: 1570-646Х , Doi: 10. 1007/s 12053-020-09880-6, 2020.

На основу свега наведеног у претходним тачкаt\.lа овог извештаја Комисија доноси следећи

ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

Александар М. Нешовић, маст. инж. маш., испунио ј е све предвиlјене услове за

одобрење израде докторске дисертације.

Предложена тема докторске дисертације Је оригинална и има научну заснованост.

Предложена методологија израде докторске дисертације је у складу са научним

принципима. Очекивани резултати докторске дисертације треба да представљају

оригинални научни допринос у области унапређења соларних уређаја (система) који

енергију Сунца трансформишу у топлотну енергију.

Комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета инжењерских наука Универзитета

у Крагујевцу и Већу за техничко-технолошке науке Универзитета у Крагујевцу да
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